
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT 
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455 

______________________________________________________________________________ 
 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 21/2017 

privind modificarea anexei nr. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Comunei Orlat Nr. 
66/2016 privind  aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiştile din Comuna Orlat  

 
 
  Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă extraordinară 

la data de 03.04.2017,  
                        În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , 

republicată ,  
                        Luând act de expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul 
Comunei Orlat prin care acesta propune modificarea anexei nr. 1 din Hotărârea Consiliului Local 
al Comunei Orlat Nr. 66/2016 privind  aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiştile din 

Comuna Orlat , precum şi raportul de specialitate întocmit în acest sens , 
                         Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Comunei Orlat Nr. 66/2016 
privind  aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiştile din Comuna Orlat  ,  
                         Ţinând seama de adresa Direcţiei pentru Agricultură Judeţeană Sibiu nr. 
1205/28.03.2017 prin care ne comunică faptul că dintr-o regretabilă eroare de editare tabelul care 

însumează concluziile fişelor de descriere a parcelelor pe pajişti a fost tehnoredactat greşit în 

lucrarea predată ,  
                         Având în vedere: 
- prevederile art. 9 alin. 9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 

completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 
- prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) din H.G. nr. 1064 din 2013 privind aprobarea Normelor 
Metodologice pentru aplicarea O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi 

exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar 
nr.18/1991;  
- prevederile H.G. nr. 78 din 4  februarie 2015 privind modificarea şi completarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea O.U.G. nr.34/2013 privind organizarea, administrarea şi 

exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar 

nr.18/1991;  
- prevederile art. 59 al Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative ,  
                         Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii 
deliberative din Comuna Orlat ,  
                         În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. a)  , alin. (6) 
lit. a) punctul 18 alin. (9) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) şi ale art. 117 lit. a) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare ,  
 

 



H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. :        Se modifică Anexa nr. 1 din Hotarârea Consiliului Local al Comunei Orlat Nr. 
66/2016 privind aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiştile din Comuna Orlat  ,  
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. :          Celelelate prevederi din Hotărârea Consiliului Local al Comunei Orlat Nr. 66/2016 
privind  aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiştile din Comuna Orlat rămân 

neschimbate.   
Art. 3. (1) :  Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă prin grija secretarului comunei Orlat . 
           ( 2 ) :   Se încredinţează primarul Comunei Orlat cu ducerea la îndeplinire a dispoziţiilor 

prezentei hotărâri.  
 
 

Adoptată la Orlat , data : 3 aprilie 2017 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  
CONSILIER: 

TOPÎRCEAN DUMITRU  
 
 

CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR COMUNA ORLAT ,  

VULEA MONICA – ELENA 

 

 

 

 

 

 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 10 
PENTRU 10 
ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 
5EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI   
          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          1 EX SECRETAR   


	H O T Ă R Â R E A

